

NieBoNie i Thrudy - koncert w Bełchatowie

Kolejny rockowy wieczór w bełchatowskim MCK przed nami! Już 17 stycznia, na wspólnym koncercie wystąpią dwa, dobrze już znane bełchatowskiej publiczności zespoły: NieBoNie oraz Thrudy. I tym razem możecie być pewni, że przez salę koncertową przejdzie niesamowita energia a dźwięki dochodzące z głośników na długo pozostaną w Waszej głowie. Start: godzina 19:00 Cena biletu: 10zł Zapraszamy!

O zespołach:

NieBoNie: Grupa NieBoNie powstała w 1999 roku w Zduńskiej Woli. Dwa lata później muzycy podpisali kontrakt fonograficzny z Universal Music Polska i wydali swój debiutancki album pt.: „Niebonie”. Na krążku znalazło się trzynaście rockowych kompozycji w tym dwa single „Tyle radości w nas” i „Panie prezydencie”, do których powstały teledyski. Utwory te trafiały również na listy przebojów wielu rozgłośni radiowych oraz na ścieżkę dźwiękową polskiej komedii kryminalnej „Lawstorant” w reżyserii Mikołaja Haremskiego. Ostatnia jak dotąd, trzecia płyta NieBoNie zatytułowana „Rock’n’roll da rade” ukazała się w listopadzie 2012 roku. Promują ją single „Garnitury” oraz „Hello Katarzyno”. Główna dystrybucja materiału odbywa się w internecie m.in.: w serwisie SOUNDPARK oraz na oficjalnej witrynie zespołu. Tradycyjny krążek jest również do kupienia na koncertach grupy. Skład zespołu: Włodek „WOODY” Hechłacz - śpiew. Darek „VAWRZYN” Wawrzyniak - gitara, śpiew. Roman „RAMON” Kolebacz - bas, śpiew. Adrian „ADI” Gajewski - perkusja.

Thrudy: Tysiące dźwięków i wolnych myśli masę. Zespół rozpoczął działalność w 2007 roku w Bełchatowie. Początkowo styl grania kapeli osadzony był w muzyce hc-punk, jednak dość szybko ewoluował i zwrócił się ku muzyce alternatywnej, rockowej z elementami reggae i rocka progresywnego. Obecnie muzyka zespołu to ciekawy przekrój różnych gatunków i pejzaży muzycznych, zmieniających stan umysłu słuchacza w zależności od utworu. Zespół ma na koncie zajęcie pierwszego miejsca na festiwalu „Rock The City” w Zduńskiej Woli oraz wyróżnienie i zdobycie nagrody publiczności na „Rock May Festival” w Skierniewicach. Tegorocznym osiągnięciem zespołu jest zdobycie nagrody publiczności na Jarocin Festiwal 2013. Skład zespołu: Piotr Gorzelak - Vocal, Krzysztof Kupiec - Guitar/Synth, Michał Stempczyński - Guitar, Krystian Brzeski - Bass, Tomasz Kamiński - Drums

Mariola Biniek

Miejskie Centrum Kultury w Bełchatowie